














目录
一、建设项目基本情况 ................................................................................3

二、 建设项目工程分析 ............................................................................19

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .............................19

四、主要环境影响和保护措施 ..................................................................83
[...]
速宜低于 1.2m/s。活性炭装填厚度需保障停留时间满足设计要求。

表 4-14 废气主要产污环节、污染物项目、排放形式及污染治理设施一览表

序
号

产污
设施
名称

对应
产污

环节
名称

污染物种
类

排放
形式

污染防治设施

有组织
排放编

号

有组织
排放口
名称

排放口
是否符

合要求

排放
口类

型

污染
防治
设施
编号

污染防治
设施名称

污染防
治设施
工艺

是否
为可
行技
术

1 清洗
车间

清洗

NMHC、
二甲苯、

酚类、氯

化氢、乙

酸、硫酸

雾、醋酐

酸

有组

织
TA001

采用软管
密闭收集+
负压车间+
碱液喷淋+
除湿器+二
级活性炭
吸附+15m
排气筒高
排气筒进
行处理

（DA001）

碱液喷
淋+除湿
器+二级
活性炭
吸附

是 DA001 1#排放
口

是

一般
排放
口

2
污水

站

废水
处理

氨、硫化
氢、非甲
烷总烃、
硫酸雾、
氯化氢
臭气浓
度、
VOCS

有组

织
TA002

加盖密闭
收集后通
过“酸碱喷
淋+除湿器
+二级活性
炭”处理后
通过 15m
高排气筒
高空排放
(DA002）

酸碱喷
淋+除湿
器+二级
活性炭
吸附

是 DA002 2#排
放口

是

一般
排放

口

2、废水

2.1废水污染物产排污情况

1、废水源强核算

本项目采用雨污分流制，初期雨水经初期雨水收集池收集后，进入污水处理站

处理，后期雨水经雨水沟排入市政雨水管网，废水包括生活污水、罐车清洗废水、

车辆维修冲洗废水、喷淋塔循环废水、地面清洗废水。

（1）罐箱清洗废水（含人工清洗、机械清洗、蒸汽清洗和高压水冲洗）

项目清洗车间共设置 15个坦克箱清洗位和 2个槽罐清洗位，设计清洗数量为



102

7500个/年。清洗车间为进深 16m、面宽 39米的彩钢板轻钢厂房，坦克箱清洗间

和槽罐清洗间由隔墙分隔，厂房封闭，设置机械排风设施，一面为防爆卷帘门；

地面设置废水收集坑和地面收集管沟组成的废水收集系统。清清洗过程中物料先

通过残液收集，将罐体内大部分物料排空，因此物料存留量较少，再经过旋转浸

泡带走剩余少量物料，因此清洗废水中仅有微量可吸附有机卤化物 AOX等其他物

质产生，由于产生量浓度低，不进行量化分析。

本项目罐箱清洗分为蒸汽清洗和水洗，蒸汽用量 5002.5m3/a，折算用水量为

1875m3/a，蒸汽清洗完成后，冷却进入罐箱清洗废水内，排水量按 90%计。罐车清

洗用水量为 7500m³/a，排水量按 90%计，则罐车清洗废水排水为 8437.5m³/a，废水

水质 pH 值 5.5~6.5、COD 约 12000mg/L、氨氮 70mg/L、SS1000mg/L、石油类

200mg/L、TN100mg/L、TP10mg/L10mg/L、LAS40mg/L。

（2）地面清洗废水

清洗车间内会有少量的物料洒落在车间地面，为保持车间地面洁净，车间地

面需要进行冲洗。需要冲洗的车间面积约 900m²，平均地面冲洗用水量约 2L/d·m²，

平均地面冲洗用水量约 2L/d·m²，则本项目检测和车辆冲洗用水量为 648m³/a，排水

量按 90%计，则地面清洗废水排水 583.2m³/a，该类废水主要污染物及水质为：COD

约 400mg/L，SS约 300mg/L、石油类约 30mg/L，有微量可吸附有机卤化物 AOX

等其他物质产生，由于产生量浓度低，不进行量化分析。

（3）车辆维修冲洗废水

需维修的罐箱、车辆应进行简单冲洗，需维修罐箱约 7500个/年，约 50%需

进行冲洗，根据建设单位提供资料，废水的产生系数约为 0.2t/罐（箱），则冲洗

水用量约为 750t/a，2.08t/d，废水量按用水量的 90%计，则废水产生量为 675t/a，

该类废水主要污染物为：COD约 300mg/L，SS约 150mg/L、石油类约 6mg/L。

（4）喷淋塔循环废水

本项目喷淋塔用水量为 720m³/a，每 3天排放一次，错峰排放，排放周期内，单

座喷淋塔单独排放，废水量按用水量的 90%计，喷淋循环废水产生量约为 648t/a，

该类废水主要污染物为 pH、COD、SS等，根据废气章节分析，废气吸附主要通



103

过二级活性炭进行，因此进入废水中的物质较少，由于产生量少、浓度低，本次

评价不再进行量化分析。根据同类废水检测数据，废水 pH7-9、COD约 1200mg/L、

SS约 300mg/L。

（5）生活污水

本项目劳动定员 30人，均不在厂区内食宿，员工生活用水量参照湖南省地方标

准《用水定额》（DB43/T388-2020）表 31中办公楼用水定额，用水量以 38m³/（人·a）

计，则用水量为 3.17m³/d、1140m³/a。排水量按用水量的 90%计算，则生活污水产生

量为 2.81m³/d，1026m³/a。经化粪池处理后排入园区污水处理站，处理达标后排入工

业污水管网。生活污水中主要污染物浓度 COD以 350mg/L，NH3-N以 35mg/L计。

（6）初期雨水

本项目初期雨水量约为 26050.15m³/a，744.29m³/次，本项目建设一座有效容积

2600m³的初期雨水收集池，并设置切换阀门，雨季时关闭排放阀门，初期雨水排入

收集池中，经泵抽入污水处理站处理达标后排放至工业污水管网；该类废水主要污

染物为：COD约 300mg/L，SS约 150mg/L、石油类约 6mg/L。

表 4-15 项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/生产

线
装置 污染源

废水产生量
t/a 污染物

产生浓度
mg/L 产生量 t/a

清洗车间
高压水洗车

喷头等

罐箱清洗废

水
8437.5

pH 5.5~6.5 /

COD 12000 101.25

氨氮 70 0.591

SS 1000 8.438

石油类 200 1.688

TN 100 0.844

TP 10 0.084

LAS 40 0.338

清洗车间 高压水枪
地面清洗废

水
583.2

COD 400 0.233
SS 300 0.175

石油类 30 0.017

维修单元 高压水枪
车辆维修冲

洗废水
675

COD 300 0.203

SS 150 0.101

石油类 6 0.004

环保设施单 喷淋塔 喷淋塔循环 648 COD 1200 0.778



104

元 废水 SS 300 0.194

职工日常生

活
/ 生活污水 1026

COD 350 0.359

氨氮 35 0.036

初期雨水 地块降水 初期雨水 26050.15
SS 150 3.908

石油类 6 0.156

本项目生活污水与生产废水经厂内污水处理站处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准后排入污水 管网；企业废水最终排入云溪区污水处

理厂处理至《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级A

标准后排放。

表 4-16 废水产生、纳管、尾水排放情况核算结果及相关参数一览表

污染源 污染物
废水产生量

t/a

产生情况

排放量 t/a

排放情况

产生浓度 产生量 排放浓度 排放量

（mg/L，pH
无量纲）

t/a （mg/L，pH
无量纲）

t/a

综合废水

pH

37419.85

6-7 /

37419.85

6~9 /

COD 3260.7 102.84 50 1.871
氨氮 19.8 0.626 5 0.187
SS 375.7 11.849 10 0.374

石油类 58.0 1.829 1 0.037
TN 26.8 0.844 15 0.561
TP 2.7 0.0844 0.5 0.019
LAS 10.7 0.338 0.5 0.019

（3）处理达标可行性分析

根据类比同类项目，同类项目污水处理站对 COD、SS、氨氮、TP、石油类、

BOD5等污染因子的处理效率约为 96%、97%、94%、94%、97%、95%，结合企业

提供的污水设计方案，并根据本项目废水源强特征，项目综合废水污染物产生浓度、

处理效率及排放浓度见下表。

表 4-17 废水预处理效果一览表

名
称

污染
物

设计产
生浓度
mg/L

处理效率%
设计排
放浓度
mg/L

纳管
限值
mg/L

是否
达
标调节 隔油 气浮

中和
混凝
沉淀

芬顿
氧化

生化
调节

水解
酸化

接触
氧化

MBR 综合

综
合

pH 6-7 / / / / / / / 6-9 6-9 达标

COD 12000 0 0 0 35 70 0 0 35 70 96 456.3 500 达标



105

废
水

氨氮 70 0 0 0 5 0 0 0 30 70 80 14 30 达标

SS 1000 0 0 0 15 0 0 0 0 90 92 85 400 达标

石油
类

200 0 70 0 70 0 0 0 0 0 91 18 20 达标

TN 100 0 0 0 10 0 0 0 0 70 73 27 150 达标

TP 10 0 0 0 10 0 0 0 0 70 73 2.7 3 达标

LAS 40 0 5 0 70 0 0 0 0 10 74 10.3 20 达标

表 4-18 废水主要产污环节、污染物项目及污染治理设施一览表

序
号

废水
类别

主要
产污
环节

主要污染
物项目

排放
去向

排放
规律

污染治理设施及工艺
排放口

编号

排放口
设置是

否符合
要求

排放

口类

型
编号

污染治
理设施

工艺

2 综合
废水

生活
污水、
罐车
清洗
废水、
车辆
维修
冲洗
废水、
喷淋
塔循
环废
水、地
面清
洗废
水、初
期雨
水

pH、COD、
氨氮、TP、
LAS、石油

类、SS、TN

云溪
区污
水处
理厂

间歇
排放

TW001 污水站

格栅/调节
+隔油+气
浮+中和及
混凝沉淀+
芬顿氧化+
生化调节+
水解酸化+
接触氧化
+MBR等

DW001 是

企业

总排

口

表 4-19 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排

放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

pH

执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级

标准，同时参考云溪区污

水处理厂纳管标准从严执

行

6~9
COD ≤500
氨氮 ≤30
BOD5 ≤300
TP ≤3
LAS ≤20

石油类 ≤20
SS ≤400
TN ≤150



106

AOx ≤8.0

表 4-20 废水间接排放口基本情况表

序
号

排放口
编号

排放口地理坐标
废水排
放量

（t/a）

排
放
去
向

排
放
规
律

间
歇
排
放
时
段

受纳污水处理厂信
息

经度° 纬度° 名

称

污染

物种

类

标准

浓度

限值

1 DW001 113.250968056 29.469322527 37419.85

工

业

污

水

管

网

间

断

无

规

律

/

云

溪

区

污

水

处

理

厂

pH
6~9
（无

量纲）

COD 50
氨氮 5
SS 10
石油

类
1

TN 15

TP 0.5

总氰

化合

物

0.5

LAS 0.5

AOx 8.0

表 4-21 废水污染物排放信息表

序号
排放

口编号

污染

物种类

排放浓度/
（mg/L）

日排放总量/
（t/d） 年排放总量/（t/a）

1 DW001

COD 50 0.00624 1.871
氨氮 5 0.00062 0.187
SS 10 0.00125 0.374

石油类 1 0.00012 0.037
TN 15 0.00187 0.561
TP 0.5 0.00006 0.019
LAS 0.5 0.00006 0.019

全厂排放口

合计

废水量 37419.85
COD 1.871
氨氮 0.187
SS 0.374

石油类 0.037
TN 0.561
TP 0.019
LAS 0.019



107

2.2废水治理措施可行性分析

（1）污水处理设施可行性分析

本项目综合废水新建污水站处理后排放，污水站设计最大处理规模为 120t/d，

本项目综合废水产生量 87.6m³/d，可满足本项目使用。

图 4-1 废水处理工艺流程图

处理工艺简述：项目综合废水经格栅/调节→隔油→中和及混凝沉淀→芬顿氧化

→生化调节→水解酸化→接触氧化→MBR→清水箱。

表 4-22 废水处理可行性技术一览表

类别
废水类

型
可行技术 本项目选用工艺

外排

或回

用废

水

其他工

艺

废水

预处理

+生化

处理+
深度处

理

预处理：隔油、气浮、混凝、调节等；
预处理：隔油、气浮、

混凝、调节

生化处理：活性污泥法、序批式活性污泥法

（SBR）、厌氧/缺氧/好氧法（A2/O）、缺氧/
好氧法（A/O）、氧化沟法、膜生物法（MBR）、
曝气生物滤池（BAF）、生物接触氧化法、一

体化微氧高浓缺氧/好氧法等；

生化处理：生物接触氧

化法

深度处理：混凝、过滤、臭氧氧化、超滤（UF）、
反渗透(RO) 深度处理：MBR过滤

由上表可知，企业综合废水处理工艺符合《排污许可证申请与核发技术规范

石化工业》（HJ853-2017）中可行性技术要求。采取以上措施处理后，生产废水

处理系统出水的各类污染物均能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三



108

级排放限值。

（2）依托云溪区污水处理厂厂可行性分析

岳阳市云溪区污水处理厂已建规模为 25000t/天，其中工业废水为 5000t/天，市

政污水为 20000t/天。云溪区污水处理厂位于岳阳市云溪区云溪乡新民村，占地 30

亩，工程服务范围为云溪区的市政污水及工业园的生活污水、工业废水。该污水处

理厂已完成提标改造工程，出水水质执行标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。

1、接管水质可行性

本项目废水采用“调节池+水解酸化+AO+沉淀”处理工艺，厂内预处理达标后，

再排至云溪区污水处理厂进一步处理。

本项目废水污染物主要以 COD为主，经厂内污水处理系统处理后，其排放浓

度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级排放限值及云溪区污水处理厂

的接管水质要求，对污水厂的正常运营冲击很小，因此从废水接管水质来考虑是可

行的。

2、管网连接可行性

云溪区污水处理厂的污水管网已铺设至项目所在区域，工业园内设置有完善的

污水管网，本项目污水可接入园区污水支管，然后往东自流进入扬帆大道上的污水

干管，再往南一直汇入云溪区污水处理厂，从管网铺设的衔接方面，本项目污水排

入云溪区污水处理厂处理是可行的。

3、污水处理厂处理余量可行性

拟建工程建成后，全厂总工程排水量（含初期雨水）约为 110.26m³/d，根据调

查，云溪区污水处理厂实际工业废水处理量约为 3000m³/d，尚有 2000m³/d的剩余容

量，本项目排放占云溪区污水处理厂剩余容量的 4.38%，云溪区污水处理厂完全可

以接纳本项目废水。

4、依托污水处理厂废水处理工艺可行性

岳阳市云溪区污水处理厂分为工业污水处理和生物污水处理两个功能区域，工

业废水采用强化预处理+水解酸化与生活污水混合，经“CAST+紫外消毒”处理后排

放至长江，具体处理工艺如下：



109

图 4-2 云溪区污水处理厂工艺流程图

本项目排放的废水不含有难降解的重金属等污染因子，污染因子主要以 COD

为主，因此污水处理厂有能力处理本项目的基本污染物和特征污染物；废水经厂内

污水处理系统处理后，可满足云溪区污水处理厂接管水质要求。因此从处理工艺上

来说是可行的。

3、声环境影响分析

3.1噪声源强分析

本项目室内源强主要包括：加药装置、高压清洗泵组、增压泵、地面清洗泵组、

缓冲水箱、热水换热器、烘干风机、加药装置、高压清洗泵组等设备噪声，噪声值在

70-90dB（A）之间。各室内噪声源源强见下表。

表 4-23 工业企业噪声源强调查清单（室内源强）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

声源源

强 声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m

室内边界声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑物插入损失
/dB(A)

建筑物外噪声声压

级/dB(A)

声功率

级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建

筑

物

外

距

离

1 罐

箱

清

洗

车

间

加

药

装

置

80
隔声

、减

振

-75 -42.9 1.2 66.366.366.266.3

昼

间

21.021.021.021.045.345.345.245.3 1

2

清

洗

泵

组

80 -71.4 -37.5 1.2 66.366.266.266.4 21.021.021.021.045.345.245.245.4 1



110

3

缓

冲

水

箱

75 -66.6 -33.9 1.2 61.861.261.261.8 21.021.021.021.040.840.240.240.8 1

4

烘

干

风